
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТР ШС ГОКСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Г Е Н И Е

09. /2. 2023 № £ ? £
с. Быстры 1 Исто с

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках осуществления 
муниципального жилищного
контроля в муниципальном 
образовании Быстроистокский район 
Алтайского края на 2024 год

В соответствии с Федеральным акою м  от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надз( ре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», на основании посг ановления Правительства РФ от 
25.06.2021 г. № 990 «Об утверждение Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органам i щ ограммы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения 
Быстроистокского районного Собрани* деп татов от 30.09.2021 г. № 38 «Об 
утверждении положений по видам муниципального контроля, 
осуществляемого в муниципальном < >браз звании Быстроистокский район 
Алтайского края», руководствуясь У' тавс vi муниципального образования 
Быстроистокский район Алтайского кр я, А  администрация Быстроистокского 
района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу проф 1лак ики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом це шосг ям в рамках осуществления 
муниципального жилищного контре 1я i муниципальном образовании 
Быстроистокский район Алтайского кр ш на 2024 год.

2. Настоящее постановление разм ;стить на официальном сайте 
Администрации Быстроистокского ] >айона в информационно
телекоммуникационной сети «Интерне ».

3. Контроль над исполнением на тоя! i;ero постановления возложить на 
заместителя главы Администрации райо] а по социально-экономическим 
вопросам Наливкину М.В.

Глава района / / >аспс. ' * \\ Д.А. Попов
° \ \



УТ ШРЖДЕНА
пос гановлением Администрации
Бы троистокского района_
от <jf » /2. 2023 № S J S .

ПРОГР^ мм \
профилактики рисков причинения вреда ущерба) охраняемым законом

ценностям в рамка : осу ществления 
муниципального жилищного контро 1я в муниципальном образовании 

Быстроистокский район Ал айс ;ого края на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состс яния осуществления вида 
контроля, описание текущего уроЕ ня р 1звития профилактической 
деятельности контрольного (надз1 рно о) органа, характеристика 

проблем, на решение которых напр вле ta программа профилактики
рисков причи 1ени \ вреда

1. Настоящая Программа разраб )таш в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 202 г. Mb 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном <онт юле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Росси лско i Федерации от 25.06.2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разргботк \  и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы прс фил. ктики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценно тям > и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике ри< ков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям пр и с :уществлении муниципального 
жилищного контроля.

Предметом муниципального жи; ищного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, ин; и в ^  уальными предпринимателями и 
гражданами обязательных требований, указ шных в пунктах 1 - 1 1  части 1 

статьи 20 Жилищного Кодекса Российс] ой С едерации.
Мероприятия по предупреждению нарушений контролируемыми 

лицами обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами i сф< ре муниципального жилищного 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 
указанным нарушениям, Администрацией Быстроистокского района не 
осуществлялись по причине отсутствия эбъе <тов контроля.

Раздел 2. Цели и задачи реали зацк и Программы профилактики

Целями Программы профилаю ики 1вляются:
- стимулирование добросовестного соблю 1,ения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;



- устранение условий, причин и фа ;тор< в, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения 065 зательных требований до 
контролируемых лиц, повышение инфпрми юванности о способах их 
соблюдения.

Проведение профилактических N ероприятий Программы 
профилактики направлено на решение с теду эщих задач:
- укрепление системы профилактики нар^ шен ш рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;
- повышение правосознания и правовой ку; ьтур л контролируемых лиц;
- оценка возможной угрозы причинения, либс причинения вреда (ущерба) 
жизни, здоровью граждан, выработка и р< ?ализ щия профилактических мер, 
способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения либ > причинения вреда (ущерба) 
жизни, здоровью граждан, причин и условий, :пособствующих нарушению 
обязательных требований, определение способ >в устранения или снижения 
угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и уст 1новление зависимости видов 
и интенсивности профилактических viepc 1риятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска;
- формирование единого понимания о( >язат ;льных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятелы o c t v  ;
- повышение уровня правовой грамотности конт эолируемых лиц, в том числе 
путем обеспечения доступности информации of обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилакт! ieci их мероприятий, сроки 
(периодичность) их аров здения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок испс лнен) я Структурное подразделение, 
ответственное за реализацию

1.

Информирование Контрольным 
органом по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством  
размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте 
администрации 
Быстроистокского района 
Алтайского края.
Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
администрации 
Быстроистокского района 
Алтайского края сведений,

Посто> нно

Управление по ЖКХ, 
архитектуре, строительству и 

дорожному хозяйству 
администрации 

Быстроистокского района



предусмотренных частью 3 
статьи 46 Федерального закона 
от 31.07.2020 г. № 248-Ф З  
«О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации».

Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований.

3.

Консультирование должностным  
лицом Контрольного органа 
осуществляется на личном 
приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий. 
Консультирование 
осуществляется в устной или 
письменной форме по 
следующим вопросам:
- организация и осуществление 
муниципального контроля;
- порядок осуществления 
контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц 
Контрольного органа;
- получение информации о 
нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется 
Контрольным органом в рамках 
контрольных мероприятий. 
Консультирование в письменной 
форме осуществляется 
должностным лицом в 
следующих случаях:

Пр!' нали 
oci ован 

преду< мотр 
статьей 

Фед ‘раль 
зг кона 

3 1 .0 '.202С 
24 S-ФЗ 

госув фСТВ 
к >нтро 

(н  фЗОР' 
муш ципа. 

кс нтро; 
Ро :сийс 
Фе терап

[ИИ
ей,
нных
t-9
юго
it

г. № 
О
нном
[е
) и
ьном 
? в
:ой
ш»

1о ме эе 
обраще шя 

конт эоли} уемых 
лиг

Управление по ЖКХ, 
архитектуре, строительству и 

дорожному хозяйству 
администрации 

Быстроистокского района

Управление по ЖКХ, 
архитектуре, строительству и 

дорожному хозяйству 
администрации 

Быстроистокского района



- контролируемым лицом 
представлен письменный запрос 
о представлении письменного 
ответа по вопросам 
консультирования;
- за время консультирования 
предоставить ответ на 
поставленные вопросы  
невозможно;
- ответ на поставленные вопросы 
требует дополнительного запроса 
сведений.

Консультирование по вопросам /казенным в п. 3 настоящего раздела, 
осуществляется Управление по Ж <Х, архитектуре, строительству и 
дорожному хозяйству администрации Быс гроистокского района в рабочие 
дни в рабочие дни (кроме пятницы) с S -00 ; ,о 17-00 (перерыв на обед с 13-00 
до 14-00), в пятницу с 9-00 до 16-00 (: iepej ыв на обед с 13-00 до 14-00), по 
телефону 8(38571) 22-4-01, на личное призме по адресу; Быстроистокский 
район, с. Быстрый Исток, ул. Советская, 3, * аб. № 34, либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контролы ого (надзорного) мероприятия.

Раздел 4. Показатели результативн ости и эффективности программы 
профилактики риско в пр 1чинения вреда

№
п/п

Наименование показав ля Величина

1. Полнота информации, размещенной на < >фшц альном сайте 
Администрации Быстроистокского райе на Aj гайского 
края сведений, предусмотренных часты 3 ст тьи 46  
Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-< >3 «О 
государственном контроле (надзоре) и iv униц шальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых ли и и? 
представителями консультированием К< 1 тро ьного органа

100 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактиче ких героприятий не менее 3 
мероприятий, 
проведенных 

Контрольным органом




